CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 30ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e

trinta minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova – MG,

a trigésima reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, sob a

presidência do vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença do

vereador Wagner Luiz Tavares Gomides. A vereadora Ana Maria Ferreira Proença

não esteve presente no início da reunião. Também estiveram presentes a

Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, o Procurador

Jurídico, Acácio Mucci Neves, e o Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira

Andrade. Iniciando os trabalhos, o Presidente solicitou que o vereador Wagner

realizasse a leitura dos seguintes projetos que estavam na pauta para recebimento

na Comissão: 1) PLL 25/2022 - Autoriza contratação de excepcional interesse

público de Agente Administrativo Especialidade Contabilidade e de Agente

Administrativo Especialidade Engenharia e dá outras providências. Embora esse

projeto estivesse para recebimento, os vereadores Paulo Augusto e Wagner

Gomides deliberaram por discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas; 2) PEAV

3.903/2022 - Apresenta emenda ao Projeto de Lei Complementar Substitutivo nº

3.903/2022; 3) PLS 3.966/2022 - Denomina de Unidade Básica de Saúde Paulo

Raimundo Ferreira a unidade do bairro São Geraldo. Embora esse projeto

estivesse para recebimento, os vereadores Paulo Augusto e Wagner Gomides

deliberaram por discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas. A vereadora Ana

Maria esteve impedida de tomar parte na discussão e votação da proposição,

conforme preconiza o artigo 238 do Regimento Interno desta Casa. 4) PLS

3.972/2022 - Altera a proposta do plano plurianual (Lei Municipal nº 4.532, de 27 de

dezembro de 2021, que institui o PPA, Plano Plurianual, para o Quadriênio 2022-

2025); 5) PL 3.973/2022 - Dispõe sobre a desafetação de área verde para

implantação de torre de telefonia celular no bairro Ana Florência em parceria com o

Estado de Minas Gerais. Embora esse projeto estivesse para recebimento, os

vereadores Paulo Augusto e Wagner Gomides deliberaram por discuti-lo e votá-lo

em Plenário, sem emendas. Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação

sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL 3.953/2022 - Concede subvenções para o

exercício de 2023 às hipóteses que menciona. Os vereadores Paulo Augusto e

Wagner Gomides deliberaram por discuti-lo e votá-lo em Plenário, sem emendas; 2)

PL 3.965/2022 - Dispõe sobre a criação do Polo Universitário de Apoio Presencial

da Universidade Aberta do Brasil em Ponte Nova - MG, e dá outras providências.

Os vereadores Paulo Augusto e Wagner Gomides deliberaram por aguardar

informações para emissão de parecer; 3) PL 3.970/2022 - Dispõe sobre a

concessão de incentivos econômicos e apoio técnico para plantio de goiabeiras no

município, e dá outras providências. Já com a presença da vereadora Ana Maria, a

Comissão deliberou que esse projeto está apto para discussão e votação em

Plenário, com emendas. Com a chegada da vereadora Ana Maria, o Presidente

revisou as deliberações realizadas durante a ausência da vereadora, que

concordou com as decisões manifestadas. Na oportunidade, os edis deliberaram

sobre a Proposta de Emenda Apresentada por Vereador nº 3.903/2022, que

apresenta emenda ao Projeto de Lei Complementar Substitutivo nº 3.903/2022. A

Comissão deliberou por discutir o votar a proposta em Plenário, suprimindo a

proposta de alteração ao artigo 5º do projeto de lei, sendo voto vencido o vereador

Paulo Augusto. Ademais, a Comissão deliberou por enviar uma moção de

agradecimento à Estagiária de Direito Ana Paula Vilela Duarte pelo trabalho de

excelência prestado durante seu período de estágio nesta Casa. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro